
 

1 

----- 
Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες: Α. Πασχαλίδου 
Τηλέφωνο: 210-3443422 
FAX: 210-3443390 

                               
        ΦΕΚ Β΄ 2629/28-06-2019 
        (διορθ. σφάλματος ΦΕΚ Β΄ 3022/26-07-2019) 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων Μουσικού Γυμνασίου και 

των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων Γενικού Μουσικού Λυκείου» 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις των παρ. 1, 2, 3 του άρθρου 2 και της περίπτωσης β της παραγράφου 2 του 

άρθρου 42 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν  

2) Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των 

Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 

Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις».  

3) Το Προεδρικό Διάταγμα με αρ. 125/2016 (Α΄ 210) με θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» 

4) Την παρ. 4 της 3345/2.9.1988 απόφασης του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (Β΄ 

649), η οποία κυρώθηκε με την περίπτωση Ι΄ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 1824/1988 (Α΄ 296), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 205 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70). 

5) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

6) Την με αρ. 18/2019 Πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

7) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθ. Προτεραιότητας:  
 
Αθήνα,           21-06-2019 
Αρ. Πρωτ.       100526/Δ2 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 
Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 
 

 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

 
----- 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: Ψ6694653ΠΣ-ΣΚ4



 

2 

προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ. για τις δαπάνες που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την με αριθ. 

πρωτ. Φ.1/Γ/305/97316/Β1/18-06-2019 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 

Αποφασίζουμε: 

Ι. Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Μουσικού 

Γυμνασίου ως εξής: 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 

Α. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα 
Τάξεις 

Α Β Γ 

Νεοελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία1 

Γλωσσική Διδασκαλία 3 2 2 

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2 

Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία2 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2 

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από 
Μετάφραση 

2 2 2 

Μαθηματικά  4 4 4 

Φυσικές 
Επιστήμες 

Φυσική 1 2 2 

Χημεία - 1 1 

Βιολογία 1 1 1 

Γεωλογία - Γεωγραφία 1 1 - 

Ιστορία 2 2 2 

Κοινωνική και πολιτική Αγωγή - - 1 

Θρησκευτικά 1 1 1 

Αγγλικά 2 2 2 

ΑΔΑ: Ψ6694653ΠΣ-ΣΚ4



 

3 

Γαλλικά/Γερμανικά 2 2 2 

Πληροφορική 1 1 1 

Φυσική Αγωγή3 2 2 1 

Αισθητική Αγωγή4 

Θέατρο 1 1 1 

Καλλιτεχνικά 1 1 1 

Ιστορία Τέχνης 1 - - 

Σύνολο ωρών μαθημάτων γενικής παιδείας 29 29 28 

Β. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  

Διδακτικό Αντικείμενο/ Μάθημα 
Τάξεις 

Α Β Γ 

Ευρωπαϊκή Μουσική – Θεωρία και Πράξη 2 2 - 

Ευρωπαϊκή Μουσική – Θεωρία και Πράξη και 
Εισαγωγή στην Αρμονία 

- - 3 

Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική – Θεωρία και Πράξη 2 2 2 

Ιστορία Μουσικής - 1 1 

Κριτική Μουσική Ακρόαση 1 - - 

Χορωδία5 2 2 2 

Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας ή άλλου είδους) 2 2 2 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΑΤΟΜΙΚΑ ΜΟΥΣΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ 

Πιάνο 1 1 1 

Ταμπουράς ή άλλο τοπικό παραδοσιακό όργανο 
αναφοράς 

1 1 1 

Ατομικό Όργανο Επιλογής 2 2 2 

ΑΔΑ: Ψ6694653ΠΣ-ΣΚ4



 

4 

Σύνολο ωρών μαθημάτων μουσικής παιδείας 13 13 14 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

42 42 42 

 

1. Το μάθημα «Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία» διακρίνεται στα εξής διδακτικά αντικείμενα 

− κλάδους: 

α) Γλωσσική Διδασκαλία και  

β) Νεοελληνική Λογοτεχνία. 

2. Το μάθημα «Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία» διακρίνεται στα εξής διδακτικά 

αντικείμενα − κλάδους: 

α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 

β) Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από Μετάφραση. 

3. Η 2η ώρα Φυσικής Αγωγής στις τάξεις Α’ και Β’ του Γυμνασίου θα είναι Ελληνικοί Χοροί. 

4. Ι. Το μάθημα «Αισθητική Αγωγή» στην Α΄ τάξη του Γυμνασίου διακρίνεται στα εξής διδακτικά 

αντικείμενα − κλάδους:  

α) Θέατρο  

β) Καλλιτεχνικά 

γ) Ιστορία Τέχνης  

ΙΙ. Το μάθημα «Αισθητική Αγωγή» στην Β΄ και Γ΄ τάξη του Γυμνασίου διακρίνεται στα εξής 

διδακτικά αντικείμενα − κλάδους:  

α) Θέατρο  

β) Καλλιτεχνικά 

5. Στο πλαίσιο του μαθήματος «Χορωδία» οι μαθητές διδάσκονται υποχρεωτικά ρεπερτόριο 

Ελληνικής Παραδοσιακής Μουσικής σε μια τάξη του Γυμνασίου (Α’ ή Β’ ή Γ’). 

 

Κάθε διδακτικό αντικείμενο − κλάδος βαθμολογείται χωριστά. Ο τελικός βαθμός για κάθε μάθημα με 

διδακτικά αντικείμενα − κλάδους είναι ο μέσος όρος των τελικών βαθμών των κλάδων του. 

ΙΙ. Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Γενικού 

Μουσικού Λυκείου ως εξής: 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α΄ ΤΑΞΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ 

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας – Κοινού Προγράμματος 
 

Ώρες 

 Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 5 

ΑΔΑ: Ψ6694653ΠΣ-ΣΚ4



 

5 

 
Ελληνική Γλώσσα1  

Νέα Ελληνική Γλώσσα 2 

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2 

Θρησκευτικά 1 

Ιστορία 2 

Μαθηματικά2 

 

Άλγεβρα 3 

Γεωμετρία 2 

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 1 

Φυσικές 
Επιστήμες3  

Φυσική 2 

Χημεία 2 

Βιολογία 2 

Φυσική Αγωγή 1 

Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και Αρχές Δικαίου και 
Κοινωνιολογία) 

2 

Ερευνητικές δημιουργικές δραστηριότητες4 1 

Γενικό Σύνολο Κοινού Προγράμματος 
 

28 

Β. Μαθήματα Επιλογής Ι ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ: 1 από τα 4 
 

Ώρες 

Εφαρμογές Πληροφορικής 
 

1 

Γεωλογία και Διαχείριση Φυσικών Πόρων 
 

1 

Ελληνικός και Ευρωπαϊκός Πολιτισμός 
 

1 

Καλλιτεχνική Παιδεία5  (Εικαστικά ή Μουσική ή 
Στοιχεία Θεατρολογίας) 

1 

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Κοινού Προγράμματος & Επιλογής Ι 
 

29  

Γ. Μαθήματα Μουσικής Παιδείας Ώρες 

Αρμονία 2 

Ανάπτυξη Ακουστικών Ικανοτήτων6 1 

Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική 2 

Ιστορία της Μουσικής 1 

Υποχρεωτικό Ατομικό Μουσικό Όργανο: Πιάνο 1 

Ατομικό Όργανο Επιλογής 1 

Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας ή άλλου είδους) 2 

Μουσικό Σύνολο (Μουσικής Έκφρασης και Δημιουργίας) 2 

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Μουσικής Παιδείας 12 

Δ. Μαθήματα Επιλογής ΙΙ Μουσική – Μουσική Τεχνολογία: 1 από τα 6 Ώρες 

Οργανολογία Ελληνικών Παραδοσιακών Οργάνων 1 

Οργανολογία Μουσικών Οργάνων Συμφωνικής Ορχήστρας 1 

ΑΔΑ: Ψ6694653ΠΣ-ΣΚ4



 

6 

Στοιχεία Αντίστιξης 1 

Εφαρμογές Πληροφορικής στη Μουσική 1 

Επεξεργασία Μουσικού Κειμένου με Η/Υ 1 

Στοιχειώδεις αρχές ηχοληψίας Ι 1 

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Μουσικής Παιδείας και Επιλογής ΙΙ 13 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
 

42 

 
 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Β΄ ΤΑΞΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ 
 

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας – Κοινού Προγράμματος 
 

Ώρες 

 
 
Ελληνική Γλώσσα1  

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 2 

Νέα Ελληνική Γλώσσα 2 

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2 

 
Μαθηματικά2 

 

Άλγεβρα 3 

Γεωμετρία 
 

2 

Φυσικές 
Επιστήμες3  

Φυσική 2 

Χημεία 
 

2 

Βιολογία 
 

2 

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 
1 

Ιστορία 
2 

Φιλοσοφία 
1 

Σύγχρονος Κόσμος: Πολίτης και Δημοκρατία 
 

1 

Θρησκευτικά 
 

1 

Ερευνητικές δημιουργικές δραστηριότητες4 

 

1 

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 
 

1 

Φυσική Αγωγή 
1 

Γενικό Σύνολο Κοινού Προγράμματος 
 

26 

Β. Μαθήματα Ομάδων Προσανατολισμού 

ΑΔΑ: Ψ6694653ΠΣ-ΣΚ4



 

7 

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών 
 

Ώρες 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 
 

3 

Βασικές Αρχές Κοινωνικών Επιστημών 
(Κοινωνιολογία, Οικονομική Επιστήμη και Πολιτική Επιστήμη) 

2 

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 5 

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών 
 

Ώρες 

Φυσική 
 

3 

Μαθηματικά 2 

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 
 

5  

Γ. Μαθήματα Μουσικής Παιδείας 

Αρμονία 2 

Ανάπτυξη Ακουστικών Ικανοτήτων6 1 

Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική 2 

Μορφολογία 1 

Ατομικό Όργανο Επιλογής 1 

Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας ή άλλου είδους) 2 

Μουσικό Σύνολο (Μουσικής Έκφρασης και Δημιουργίας) 2 

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Μουσικής Παιδείας 11 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 42 

 
 

 
ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Γ΄ ΤΑΞΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ  

 
 

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας  
 

Ώρες 

Θρησκευτικά 
 

1 

Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 
 

6 

Φυσική Αγωγή 
 

1 

Σύνολο Ωρών  8 

ΑΔΑ: Ψ6694653ΠΣ-ΣΚ4



 

8 

 

Β. Μαθήματα Ομάδων Προσανατολισμού 
(6 ώρες κάθε μάθημα συν 1 ώρα ανά μάθημα για επίλυση αποριών, 
ανακεφαλαίωση κ.λπ.) 
 

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών 
 

Ώρες 

Αρχαία Ελληνικά  
 

7 

Ιστορία 7 

Κοινωνιολογία 7 

Σύνολο  
 

21 

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών 
 

Ώρες 

Φυσική 
 

7 

Χημεία 
 

7 

Μαθηματικά 7 

Σύνολο  
 

21 

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Υγείας 
 

Ώρες 

Φυσική 
 

7 

Χημεία 7 

Βιολογία 7 

Σύνολο  
 

21 

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας &Πληροφορικής 
 

Ώρες 

Μαθηματικά 
 

7 

Πληροφορική  7 

Οικονομία 7 

Σύνολο  
 

21 

 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ6694653ΠΣ-ΣΚ4



 

9 

Γ. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

Οι μαθητές/μαθήτριες επιλέγουν 1 από τα ακόλουθα 4 μαθήματα 

Ελεύθερο Σχέδιο 1  

Γραμμικό Σχέδιο 1  

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 1  

Λατινικά 1  

Οι μαθητές/μαθήτριες επιλέγουν 1 από τα ακόλουθα 10 μαθήματα  

Αρμονία (Ειδικό) 2 

Ανάπτυξη ( Έλεγχος) Μουσικών Ακουστικών Ικανοτήτων 2 

Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική 2 

Οργανολογία Μουσικών Οργάνων Συμφωνικής Ορχήστρας7 2 

Οργανολογία Ελληνικών Παραδοσιακών Οργάνων 7 2 

Επεξεργασία Μουσικού Κειμένου με Η/Υ 2 

Ατομικό Όργανο Επιλογής ή και Αναφοράς (Πιάνο -Ταμπουράς ή 

άλλο)8 

2 

Ανάλυση Παρτιτούρας Ορχήστρας 2 

Επεξεργασία Χορικού (Choral) 2 

Στοιχειώδεις αρχές ηχοληψίας ΙΙ 2 

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Επιλογής 3 

Δ. Μαθήματα Μουσικής Παιδείας 

Αρμονία 2 

Ανάπτυξη Μουσικών Ακουστικών Ικανοτήτων9 1 

Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική 2 

Ατομικό Όργανο Επιλογής 1 

Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας ή άλλου είδους) 2 

Μουσικό Σύνολο (Μουσικής Έκφρασης και Δημιουργίας) 2 

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Μουσικής Παιδείας 10 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 42 

ΑΔΑ: Ψ6694653ΠΣ-ΣΚ4



 

10 

 
1. Ελληνική Γλώσσα: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους:  
  α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 
  β) Νέα Ελληνική Γλώσσα 
  γ) Νέα Ελληνική Λογοτεχνία. 

2. Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους:  
  α) Άλγεβρα 
  β) Γεωμετρία. 

3. Φυσικές επιστήμες: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους: 
  α) Φυσική  
  β) Χημεία  
  γ) Βιολογία. 

4. Οι Ερευνητικές δημιουργικές δραστηριότητες αναφέρονται τόσο σε θέματα μαθημάτων Γενικής 
Παιδείας όσο και σε θέματα μαθημάτων Μουσικής Παιδείας, τα οποία καθορίζονται ως 
ακολούθως: 

 Μουσική Θεωρία (Αρμονία, Αντίστιξη, Μορφολογία) 

 Μουσική Δημιουργία - Σύνθεση 

 Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική - Δημοτικό Τραγούδι 

 Βυζαντινή Μουσική 

 Ιστορία της Μουσικής 

 Οργανολογία Ελληνικών Παραδοσιακών Οργάνων 

 Οργανολογία Μουσικών Οργάνων Συμφωνικής Ορχήστρας 

 Μουσική Ακουστική 

 Επεξεργασία Μουσικού Κειμένου με Η/Υ - Μουσική Τεχνολογία - Πληροφορική 

 Ηχοληψία 

5.  Το μάθημα «Καλλιτεχνική Παιδεία» περιλαμβάνει τα εξής γνωστικά αντικείμενα:  
  α) Εικαστικά 
  β) Μουσική  
  γ) Στοιχεία Θεατρολογίας 
  Στα τμήματα διδάσκεται ένα από τα ανωτέρω γνωστικά αντικείμενα. 

6.  Η «Ανάπτυξη Ακουστικών Ικανοτήτων» περιλαμβάνει τη Γραφή καθ’ υπαγόρευση -Μουσική 
Ανάγνωση. 

7.  Τα μαθήματα επιλογής «Οργανολογία Μουσικών Οργάνων Συμφωνικής Ορχήστρας» και 
«Οργανολογία Ελληνικών Παραδοσιακών Οργάνων» επιλέγονται από μαθητές/μαθήτριες, οι 
οποίοι δεν τα επέλεξαν σε προηγούμενη τάξη του Μουσικού Λυκείου. 

8. Ανάλογα με τις δυνατότητες του σχολείου δύναται να προσφέρεται το ατομικό όργανο 
επιλογής για δύο επιπλέον ώρες ή η μία για ατομικό όργανο επιλογής και το ατομικό όργανο 
αναφοράς Πιάνο ή Ταμπουράς (ή άλλο τοπικό όργανο αναφοράς ελληνικής παραδοσιακής 
μουσικής). 

 
9. Η «Ανάπτυξη Μουσικών Ακουστικών Ικανοτήτων» περιλαμβάνει τη Γραφή καθ’ υπαγόρευση -

Μουσική Ανάγνωση και Αρμονία στο πιάνο. 

Γενικές Διευκρινίσεις - Επισημάνσεις: 

 Στο μάθημα των Μουσικών Συνόλων (Οργανοχρησίας ή άλλου είδους) συγκροτούνται διάφορα 
δόκιμα είδη μουσικών συνόλων, όπως συμφωνικές ορχήστρες, σύνολα μουσικής δωματίου, 
χορωδίες, οργανικά ή φωνητικά σύνολα παραδοσιακής μουσικής και χορού, βυζαντινού χορού, 
συνδυασμοί αυτών κ.α., με τη συμμετοχή μαθητών/μαθητριών από όλες τις τάξεις Γυμνασίου και 
Λυκείου. 

ΑΔΑ: Ψ6694653ΠΣ-ΣΚ4



 

11 

 Στο μάθημα των Μουσικών Συνόλων (Ελεύθερης Έκφρασης και Δημιουργίας) συγκροτούνται 
ποικίλα σύνολα, όπως συμφωνικές ορχήστρες, σύνολα μουσικής δωματίου, χορωδίες, οργανικά ή 
φωνητικά σύνολα παραδοσιακής μουσικής και χορού, βυζαντινού χορού, αυτοσχεδιασμού, 
συνδυασμοί αυτών κ.α., με τη συμμετοχή μαθητών/τριών από όλες τις τάξεις του Λυκείου.  

 Όσοι μαθητές επιθυμούν να προετοιμαστούν για τις εξετάσεις των Ειδικών Μαθημάτων: 
«Αρμονία», «Έλεγχος Μουσικών Ακουστικών Ικανοτήτων», «Ελεύθερο Σχέδιο» και «Γραμμικό 
Σχέδιο», δύνανται να παρακολουθήσουν ένα ειδικό μάθημα από τα παραπάνω ως τρίτο μάθημα 
επιλογής, το οποίο θα είναι διαφορετικό από τα δύο υποχρεωτικά μαθήματα επιλογής και θα 
διδάσκεται μετά τη λήξη του ημερησίου ωρολογίου προγράμματος. 

 
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό έτος 2019-2020. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
 
                                      

             Αθήνα,  21-06-2019 

 
 
 
 

 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ 

ΑΔΑ: Ψ6694653ΠΣ-ΣΚ4


		2019-07-29T13:41:54+0300
	Athens




